

一、重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文,投资者欲了解详细内容,应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。  
1.2 公司简介

|          |               |               |        |
|----------|---------------|---------------|--------|
| 股票简称     | 大智慧           | 股票代码          | 601519 |
| 股票上市交易所  | 上海证券交易所       |               |        |
| 联系人和联系方式 | 董事会秘书         | 证券事务代表        |        |
| 姓名       | 王政            | 张亮            |        |
| 电话       | 021-20219261  | 021-20219261  |        |
| 传真       | 021-33848922  | 021-33848922  |        |
| 电子邮箱     | lffqgs.com.cn | lffqgs.com.cn |        |

二、主要财务数据和股东变化  
2.1 主要财务数据

| 单位:元 币种:人民币            |                  |                  |                  |                  |  |
|------------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|--|
|                        | 本报告期末            | 上年度末             | 本报告期末比上年同期末增减(%) | 本报告期末比上年同期末增减(%) |  |
| 总资产                    | 2,997,609,998.89 | 3,082,516,035.89 | -2.75            |                  |  |
| 归属于上市公司股东的净资产          | 2,762,371,912.11 | 2,908,820,714.84 | -5.03            |                  |  |
| 经营活动产生的现金流量净额          | -56,208,977.57   | -114,763,020.00  | 不适用              |                  |  |
| 营业收入                   | 327,354,174.27   | 230,125,210.32   | 42.25            |                  |  |
| 归属于上市公司股东的净利润          | -145,778,136.77  | -55,178,392.23   | 不适用              |                  |  |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | -154,929,897.76  | -56,857,873.81   | 不适用              |                  |  |
| 加权平均净资产收益率(%)          | -5.14            | -1.72            | 不适用              |                  |  |
| 基本每股收益(元/股)            | -0.081           | -0.031           | 不适用              |                  |  |
| 稀释每股收益(元/股)            | -0.081           | -0.031           | 不适用              |                  |  |

2.2 前十名股东持股情况表

| 单位:股     |            |      |         |              |
|----------|------------|------|---------|--------------|
| 报告期末股东总数 | 前10名股东持股情况 |      |         |              |
| 46,793   | 股东名称       | 股本性质 | 持股比例(%) | 持有有限售条件的股份数量 |

|                 |         |       |               |               |   |
|-----------------|---------|-------|---------------|---------------|---|
| 张亮              | 境内自然人   | 55.58 | 1,004,356,361 | 1,004,356,361 | 0 |
| 新国海证券有限公司       | 境内非国有法人 | 9.26  | 167,314,901   | 167,314,901   | 0 |
| 金耀安             | 境内自然人   | 5.79  | 104,568,547   | 104,568,547   | 0 |
| 中信建投证券股份有限公司    | 境内非国有法人 | 2.58  | 46,580,545    | 46,580,545    | 0 |
| 苏金鑫沙江创业投资管理有限公司 | 境内非国有法人 | 2.10  | 38,022,364    | 0             | 0 |
| 王政              | 境内自然人   | 0.81  | 14,243,081    | 0             | 0 |
| 陈天              | 境内自然人   | 0.67  | 12,136,540    | 0             | 0 |
| 李民许             | 境内自然人   | 0.59  | 10,660,000    | 0             | 0 |
| 张氏              | 境内自然人   | 0.24  | 6,122,015     | 0             | 0 |

上述股东关联关系或一致行动的说明:  
1.公司前十名股东中,除张亮为控股股东外,其他九名股东之间不存在关联关系,也不属于一致行动人。  
2.张亮先生之妻张氏女士持有公司第四大股东张氏投资有限公司100%股权,张亮先生与张氏女士系父女关系,与张氏投资有限公司不存在关联关系。  
3.除上述情况外,其他九名股东之间无关联关系,也不属于一致行动人。

2.3 控股股东或实际控制人变更情况  
□适用 √不适用  
三、管理层讨论与分析

3.1 本期经营情况  
本报告期内,本公司实现营业收入32,735.42万元,同比上升42.25%;利润总额-14,197.22万元,同比下降166.28%;归属于上市公司股东的净利润-14,577.81万元。

3.2 本报告期的主要工作  
本报告期内,公司继续加大数据、技术及服务的基础建设,在数据、技术及团队方面有了较好的积累。我们不断完善了互联网数据采集、传输、控制、展示和管理的专有技术,并自主研发了大数据数据采集及处理数据推送等核心技术,通过一系列的收购,完善了产品线的整合,增强了公司持续发展能力,提高了公司的核心竞争力。

3.3 公司下期的主要工作  
2013年下半年的主要工作,我们已经并将在以下五个方面展开:  
1.完善大数据、大数据以及交易、策略和OTC市场的主营服务体系;  
2.打造面向金融、企业、政府以及学校的业务应用/服务体系;  
3.IPC、手机、视频及网站等为基础,建立规模化的互联网应用/服务平台;  
4.完善符合互联网金融要素的服务体系建设;  
5.以数据、资讯及新闻及平台为基础,打通一系列数据,完成国际化布局。

3.4 风险提示  
公司董事会认为,目前正处于经济格局、市场格局、政策格局以及技术格局发生重大变化的关键时期,我们将坚持不懈地以获得市场和客户的新高点,我们也将清醒地认识到任何创新都会有风险,2013年下半年及2014年上半年,是公司发展的关键节点,公司将把握风险防范意识,努力平衡长期发展和实现当期利益之间的矛盾,争取在业绩规模、用户体验度方面获得突破。  
报告期内,公司认为 2011-2012 年度国家规划布局内重点软件企业。  
3.5 主营业务分析  
3.5.1 财务报表相关科目变动分析表

| 单位:元 币种:人民币   |                 |                 |         |  |
|---------------|-----------------|-----------------|---------|--|
| 科目            | 本期数             | 上年同期数           | 变动比例(%) |  |
| 营业收入          | 327,354,174.27  | 230,125,210.32  | 42.25   |  |
| 营业成本          | 82,511,417.78   | 78,660,293.13   | 4.90    |  |
| 销售费用          | 186,327,119.07  | 95,531,217.77   | 95.90   |  |
| 管理费用          | 243,510,628.56  | 153,443,159.59  | 58.70   |  |
| 财务费用          | -41,610,138.56  | -47,999,698.52  |         |  |
| 经营活动产生的现金流量净额 | -56,208,977.57  | -114,763,020.00 |         |  |
| 投资活动产生的现金流量净额 | -294,941,620.48 | -209,055,233.60 |         |  |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | -69,500,000.00  | -69,500,000.00  |         |  |
| 研发支出          | 140,023,405.56  | 57,995,814.73   |         |  |

营业收入变动原因说明:价值增加主要是因为公司新产品陆续投放市场。  
销售费用变动原因:销售相关人员成本大幅增加。  
管理费用变动原因:公司在研发、人员储备、场地建设等投入有所加大,人力成本、研发支出、租赁费有较大金额的变动。

3.6 行业、产品或地区经营情况分析

| 单位:元 币种:人民币 |                |               |        |                |               |
|-------------|----------------|---------------|--------|----------------|---------------|
| 主要业务分行业情况   | 营业收入           | 营业成本          | 毛利额(%) | 营业收入比上年同期增减(%) | 毛利额比上年同期增减(%) |
| 信息技术        | 327,280,074.27 | 82,511,417.78 | 74.79  | 42.22          | 4.90          |

| 主要业务分产品情况 |                |               |        |                |               |
|-----------|----------------|---------------|--------|----------------|---------------|
| 产品分类      | 营业收入           | 营业成本          | 毛利额(%) | 营业收入比上年同期增减(%) | 毛利额比上年同期增减(%) |
| 金融数据服务系统  | 221,480,126.93 | 40,852,050.60 | 81.55  | 49.16          | -9.18         |
| 港股服务体系    | 66,068,831.87  | 29,919,749.19 | 54.71  | 2.74           | -6.32         |

| 3.6.2 主要业务分地区情况 |                |                |  |
|-----------------|----------------|----------------|--|
| 单位:元 币种:人民币     |                |                |  |
| 地区              | 营业收入           | 营业收入比上年同期增减(%) |  |
| 上海              | 239,599,429.79 | 51.88          |  |
| 北京              | 10,014,598.41  | 24.21          |  |
| 香港              | 64,941,597.75  | 0.99           |  |
| 日本              | 12,724,538.32  |                |  |

3.7 核心竞争力分析  
报告期内,公司依然保持持续在技术、管理等方面的优势,核心竞争力未变化。

3.8 投资状况分析

3.8.1 对外投资投资总体分析  
报告期内,公司对外投资投资额为3,314.15万元,比上年同期增加584.15万元,增加21.40%。报告期内,公司拟以102.4万元收购北京思远信银信息技术有限公司(截至本报告期已支付102.40万元)公司以660万新加坡元收购新加坡思远信银信息技术有限公司。通过收购新加坡思远信银信息技术有限公司,能够完善公司产品线,节约成本以及扩充人才队伍。同时,能够实际完成完善亚洲市场布局,实现多区域市场战略,完成良好协效应的目的。通过资源整合,有效降低研发费用、销售网络建设费用和服务费用,增强大智慧的持续发展和核心竞争力。

3.8.2 非金融类公司委托理财及衍生品投资的情况  
3.8.2.1 委托理财情况  
委托理财产品情况

| 单位:元 币种:人民币 |                |             |             |       |               |            |          |        |             |
|-------------|----------------|-------------|-------------|-------|---------------|------------|----------|--------|-------------|
| 合作方名称       | 委托理财金额         | 委托理财起始日期    | 委托理财终止日期    | 预期收益率 | 实际收回本金        | 实际投资收益     | 是否计提减值准备 | 是否关联交易 | 资金来源是否为募集资金 |
| 上海银行        | 10,000,000.00  | 2012年11月7日  | 2013年2月7日   | 固定收益  | 10,000,000.00 | 112,164.38 | 是        | 否      | 否           |
| 中国农业银行      | 1,000,000.00   | 2012年11月29日 | 2013年2月27日  | 浮动收益  | 1,000,000.00  | 15,955.32  | 是        | 否      | 否           |
| 上海银行        | 3,000,000.00   | 2012年11月7日  | 2013年1月7日   | 固定收益  | 3,000,000.00  | 22,060.27  | 是        | 否      | 否           |
| 上海银行股份有限公司  | 7,000,000.00   | 2012年11月28日 | 2013年2月7日   | 固定收益  | 7,000,000.00  | 79,406.84  | 是        | 否      | 否           |
| 上海银行        | 3,000,000.00   | 2012年12月5日  | 2013年3月6日   | 固定收益  | 3,000,000.00  | 34,779.45  | 是        | 否      | 否           |
| 上海银行        | 5,000,000.00   | 2012年12月12日 | 2013年2月7日   | 固定收益  | 5,000,000.00  | 41,917.81  | 是        | 否      | 否           |
| 厦门国际银行      | 120,000,000.00 | 2013年8月10日  | 2013年8月10日  | 固定收益  |               |            | 是        | 否      | 否           |
| 上海浦东发展银行    | 5,000,000.00   | 2013年1月4日   | 2013年1月15日  | 固定收益  | 5,000,000.00  | 6,575.36   | 是        | 否      | 否           |
| 上海浦东发展银行    | 5,000,000.00   | 2013年1月17日  | 2013年3月21日  | 固定收益  | 5,000,000.00  | 8,219.20   | 是        | 否      | 否           |
| 上海银行        | 10,000,000.00  | 2013年2月27日  | 2013年5月28日  | 固定收益  | 10,000,000.00 | 108,493.15 | 是        | 否      | 否           |
| 招商银行股份有限公司  | 10,000,000.00  | 2013年3月11日  | 2013年4月5日   | 浮动收益  | 10,000,000.00 | 54,246.60  | 是        | 否      | 否           |
| 上海银行        | 4,000,000.00   | 2013年1月16日  | 2013年4月16日  | 固定收益  | 4,000,000.00  | 43,397.26  | 是        | 否      | 否           |
| 上海银行        | 8,000,000.00   | 2013年2月20日  | 2013年5月2日   | 固定收益  | 8,000,000.00  | 87,780.82  | 是        | 否      | 否           |
| 上海银行        | 8,000,000.00   | 2013年3月6日   | 2013年6月6日   | 固定收益  | 8,000,000.00  | 86,794.52  | 是        | 否      | 否           |
| 招商银行股份有限公司  | 5,000,000.00   | 2013年4月13日  | 2013年6月13日  | 固定收益  | 5,000,000.00  | 55,704.11  | 是        | 否      | 否           |
| 招商银行股份有限公司  | 10,000,000.00  | 2013年4月7日   | 2013年7月7日   | 固定收益  | 10,000,000.00 | 89,479.40  | 是        | 否      | 否           |
| 招商银行股份有限公司  | 25,000,000.00  | 2013年5月21日  | 2013年7月4日   | 浮动收益  |               |            | 是        | 否      | 否           |
| 上海浦东发展银行    | 20,000,000.00  | 2013年5月16日  | 2013年11月14日 | 固定收益  |               |            | 是        | 否      | 否           |
| 上海浦东发展银行    | 10,000,000.00  | 2013年6月5日   | 2013年9月5日   | 固定收益  |               |            | 是        | 否      | 否           |
| 招商银行股份有限公司  | 8,000,000.00   | 2013年5月30日  | 2013年7月24日  | 浮动收益  |               |            | 是        | 否      | 否           |
| 上海浦东发展银行    | 10,000,000.00  | 2013年6月4日   | 2013年12月5日  | 固定收益  |               |            | 是        | 否      | 否           |
| 招商银行股份有限公司  | 12,000,000.00  | 2013年6月6日   | 2013年7月9日   | 浮动收益  |               |            | 是        | 否      | 否           |
| 招商银行股份有限公司  | 8,000,000.00   | 2013年6月9日   | 2013年8月8日   | 浮动收益  |               |            | 是        | 否      | 否           |

3.10 非金融类公司委托理财的情况  
报告期内,公司无非募集资金投资项目。  
4. 涉及财务投资的相关事项  
4.1 与上年度财务报告相比,对财务报表合并范围发生变化的,公司应当作出具体说明。  
4.1.1 与上期相比本期新增合并单位两家,原因为新设立而纳入合并范围的子公司一家。大智慧信息技术有限公司,自上期起该企业合并新纳入合并范围的子公司一家-Newstep Pte Ltd。(本公司以2013年6月30日为购买日,以人民币2,211.75万元购买Newstep Pte Ltd 100%的股权。自同一控制下的控股合并购买日只需要编制合并资产负债表,不需要编制合并利润表和合并现金流量表)。  
4.1.2 本年合并单位未发生减少。

董事:张长虹  
上海大智慧股份有限公司  
2013年8月29日

证券简称:大智慧 证券代码:601519 编号:临2013-041  
上海大智慧股份有限公司  
第二届董事会第四次会议决议公告

本公司董事会及全体董事保证本公告不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。  
上海大智慧股份有限公司(以下简称“公司”)第二届董事会第四次会议通知于2013年8月19日以电子邮件方式发出,于2013年8月29日以通讯表决的方式召开。本次会议应出席董事9名,实际出席9名。本次会议召集、召开及表决程序符合《公司法》及《公司章程》的规定。经与会董事认真审议本次会议议案并表决,形成本次董事会决议如下:

一、会议审议通过了《2013年半年度报告及摘要》。  
二、会议审议通过了《关于2013年上半年度募集资金存放与实际使用情况的专项报告》。  
三、会议审议通过了《关于2013年上半年度内部控制规范实施进展报告》。  
四、会议审议通过了《截至募集资金专项账户的实施方案》。  
五、会议审议通过了《截至募集资金专项账户的实施方案》。  
六、会议审议通过了《截至募集资金专项账户的实施方案》。  
七、会议审议通过了《截至募集资金专项账户的实施方案》。  
八、会议审议通过了《截至募集资金专项账户的实施方案》。  
九、会议审议通过了《截至募集资金专项账户的实施方案》。  
十、会议审议通过了《截至募集资金专项账户的实施方案》。  
十一、会议审议通过了《截至募集资金专项账户的实施方案》。  
十二、会议审议通过了《截至募集资金专项账户的实施方案》。

3.9 主要子公司、参股公司的经营情况  
3.9.1 主要控股子公司的主营业务、注册资本、资产规模、营业收入、净利润情况

| 公司名称              | 主营业务                                   | 注册资本         | 总资产       | 净资产       | 营业收入     | 净利润      |
|-------------------|--|--------------|-----------|-----------|----------|----------|
| 上海大智慧软件开发有限公司     | 计算机软件的开发与销售                            | 100          | 1,327.29  | 1,320.24  | 5.96     | -139.87  |
| 上海大智慧证券投资咨询有限公司   | 咨询服务                                   | 8,000.00     | 15,706.30 | 11,047.59 | 8,229.76 | 4,371.06 |
| 上海大智慧信息技术有限公司     | 计算机软件的开发与销售                            | 1,000.00     | 185.84    | 74.73     | 268.40   | -117.60  |
| 上海大智慧互联网金融服务有限公司  | 计算机软件的开发与销售                            | 3,000.00     | 7,033.50  | 6,022.30  | 2,373.41 | 1,126.56 |
| 南京思远信银信息技术有限公司    | 互联网金融信息服务                              | 2413.98      | 11,941.27 | 9,505.80  | 7,882.62 | 1,099.36 |
| 上海软信信息技术有限公司      | 计算机软件、电子产品销售,计算机软件开发,系统集成,通信设备、自动化设备等。 | 500          | 833.46    | 571.86    | 422.23   | -823.47  |
| 上海软信信息技术有限公司79%股权 | 计算机软件、电子产品销售,计算机软件开发,系统集成,通信设备、自动化设备等。 | 500          | 833.46    | 571.86    | 422.23   | -823.47  |
| 大智慧信息技术有限公司       | 软件、计算机软件开发,计算机系统集成,计算机集成应用。            | 5000         | 997.47    | 997.47    |          | -253     |
| Nextstep Pte Ltd  | 提供软件信息服务领域的商业管理及其他服务。                  | 634.46(新加坡元) | 1,186.28  | -124.95   |          | -        |

浦东东授权公司管理层办理与相关银行及保荐人西南证券签订《募集资金专户存储三方监管协议》的相关手续。

上海大智慧股份有限公司

2013 半年度 报告摘要

| 日期         | 金额             | 2013年6月30日    | 2013年8月31日 | 是否发生 | 是否发生 | 是否发生 | 是否发生 |
|------------|----------------|---------------|------------|------|------|------|------|
| 招商银行股份有限公司 | 5,000,000.00   | 2013年6月19日    | 2013年8月19日 | 固定收益 |      |      |      |
| 招商银行股份有限公司 | 5,000,000.00   | 2013年6月19日    | 2013年8月19日 | 固定收益 |      |      |      |
| 招商银行股份有限公司 | 10,000,000.00  | 2013年6月12日    | 2013年8月12日 | 固定收益 |      |      |      |
| 招商银行股份有限公司 | 5,000,000.00   | 2013年6月25日    | 2013年9月30日 | 固定收益 |      |      |      |
| 招商银行股份有限公司 | 5,000,000.00   | 2013年6月25日    | 2013年9月30日 | 固定收益 |      |      |      |
| 上海银行       | 5,000,000.00   | 2013年4月17日    | 2013年7月17日 | 固定收益 |      |      |      |
| 上海银行       | 8,000,000.00   | 2013年5月29日    | 2013年8月29日 | 固定收益 |      |      |      |
| 招商银行股份有限公司 | 10,000,000.00  | 2013年6月11日    | 2013年9月11日 | 固定收益 |      |      |      |
| 合计         | 370,000,000.00 | 99,000,000.00 | 886,673.12 | /    | /    | /    | /    |

3.8.2 委托理财情况

本报告期公司无非委托理财事项。  
3.8.3 募集资金使用情况  
3.8.3.1 募集资金总体使用情况

| 单位:万元 币种:人民币 |      |            |           |             |            |               |
|--------------|------|------------|-----------|-------------|------------|---------------|
| 募集年份         | 募集方式 | 募集资金总额     | 募集资金净额    | 已累计使用募集资金总额 | 尚未使用募集资金总额 | 尚未使用募集资金用途及去向 |
| 2011         | 首次发行 | 255,200.00 | 18,610.84 | 112,850.94  | 129,524.63 | -             |
| 合计           | 2011 | 255,200.00 | 18,610.84 | 112,850.94  | 129,524.63 | -             |

按公司《首次公开发行股票招股说明书》披露的首次公开发行股票募集资金投资项目,本次募集资金主要用于五个项目,预计投入人民币102,500万元。经公司第二届董事会第十五次会议、第一届监事会第十四次会议和公司2012年第二次临时股东大会审议通过《关于调整部分募集资金投资项目的实施地点及募集资金使用计划的议案》,将五个项目的实施地点从上海张江高科技园区调整为上海由世纪广场一号楼,并在深圳、广州设立营销及售后服务中心,实施方式由原购买办公楼变更为租赁办公楼。公司将募集资金使用计划中用于购置张江高科技园区办公楼的合计29,785万元调整为补充公司营运资金(详见公告临2012-017)。本报告第五个项目投入募集资金人民币15,347.36万元,截至2013年6月30日,公司募集资金专户余额为人民币110,439.43万元。

3.8.3.2 募集资金承诺项目进展情况

| 承诺投资项目        | 是否变更项目 | 募集资金承诺投入金额 | 募集资金实际投入金额 | 募集资金使用进度(%) | 项目进度 | 预计收益      | 是否达到计划进度和收益说明 |
|---------------|--------|------------|------------|-------------|------|-----------|---------------|
| 大智慧金融终端升级项目   | 是      | 38,000.00  | 24,199.92  | 100%        | 是    | 19,774.60 | 是             |
| 金融终端手机版升级项目   | 是      | 18,500.00  | 11,139.97  | 100%        | 是    | 734.23    | 是             |
| 券商综合服务系统升级项目  | 是      | 12,000.00  | 7,859.85   | 100%        | 是    | 921.91    | 是             |
| 大智慧财经财经终端升级项目 | 是      | 22,000.00  | 8,903.44   | 100%        | 是    |           | 是             |
| 金融终端国际版升级项目   | 是      | 12,000.00  | 6,443.92   | 100%        | 是    |           | 是             |
| 合计            | 是      | 102,500.00 | 51,347.36  | 100%        | 是    | 9,133.17  | 是             |

说明1:证券市场的持续低迷对公司收益有一定影响。  
3.8.3.3 募集资金变更项目情况

| 单位:万元 币种:人民币 |            |         |          |               |               |  |
|--------------|------------|---------|----------|---------------|---------------|--|
| 变更后的项目名称     | 对应的原承诺项目名称 | 变更后投入金额 | 本报告期投入金额 | 截止本报告期末实际投入金额 | 是否达到计划进度和收益说明 |  |